
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 26/07/2018 Delibera n. 18

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI  CON I  COMUNI  CAPIDISTRETTO PER LA 
GESTIONE,  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO,  DELLE  PALESTRE  ANNESSE  AGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI - PERIODO 01/08/2018 - 31/07/2020

L'anno  duemiladiciotto questo giorno  26 del mese di  luglio, alle ore  13:15,  in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
SACCARDI PIERLUIGI Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Assente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Presente
DELSANTE PAOLO Assente

Presenti n. 10     Assenti n. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Delsante, Mammi, Bigi.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Dott. Tagliavini Stefano.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Morelli, Moretti, Fantinati.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti:
 la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare, gli articoli 30, 42 e 107;
 il  Decreto  Legislativo  16  aprile  1994,  n.  297,  "Approvazione  del  testo  unico  delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative a scuole di ogni ordine e 
grado" che prevede l'utilizzo degli edifici e attrezzature scolastiche, comprese palestre 
e impianti sportivi, per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di 
promozione  culturale,  sociale  e  civile  e  prevede  altresì  la  facoltà  degli  Enti  Locali  
proprietari  di  disporre  la  temporanea  concessione  degli  edifici  e  delle  attrezzature 
scolastiche, previo assenso dei consigli  di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri 
stabiliti  dal consiglio scolastico provinciale ai  sensi dell’art. 22, comma 1, lett. f) del 
medesimo D.Lgs. 297/94;

 la Legge 289/2002, art. 90 comma 26, che stabilisce che le palestre, le aree di gioco e 
gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e 
delle  attività  sportive  della  scuola,  comprese  quelle  extracurriculari  ai  sensi  del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567,  
devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche 
aventi  sede nel  medesimo comune in  cui  ha  sede l'istituto  scolastico o  in  comuni 
confinanti;

Dato atto che:

 il  Consiglio  Provinciale  con  deliberazione  n.  24  del  21/07/2016  ha  approvato  le 
Convenzioni con i Comuni capidistretto (Castelnovo nè Monti,  Correggio, Guastalla, 
Montecchio  Emilia  e  Scandiano)  per  la  gestione,  in  orario  extrascolastico,  delle 
palestre  provinciali  annesse agli  Istituti  scolastici  di  secondo grado ubicati  nel  loro 
territorio, per il periodo 01/08/2016 – 31/07/2017;

 successivamente la Provincia di Reggio Emilia ha proceduto al rinnovo delle suddette 
convenzioni  per il  periodo 01/08/2017 – 31/07/2018,  con lettere inviate via PEC ai  
Comuni capidistretto nel mese di giugno 2017, avvalendosi della possibilità di rinnovo 
per un ulteriore anno prevista dall’art. 2 della convenzione in parola;

 la  modalità del  convenzionamento con le  amministrazioni  comunali  per  la  gestione 
delle proprie palestre in orario extrascolastico, praticata dalla Provincia fin dal 1998, ha 
rappresentato la soluzione più conveniente ed efficace per coniugare le esigenze del 
mondo sportivo locale,  caratterizzato dalla presenza di un forte tessuto associativo, 
con l’attività didattica degli  Istituti  scolastici,  favorendo la più ampia diffusione della 
pratica  sportiva  in  zone  del  territorio  scarsamente  dotate  di  idonee  strutture 
impiantistiche  in  coerenza  con  quanto  stabilito  dalla  vigente  normativa  e  dagli 
orientamenti programmatici della Provincia di Reggio Emilia;

 la Convenzione sopra citata prevede, altresì, l’utilizzo di impianti sportivi comunali da 
parte  di  Istituti  Scolastici  di  competenza  provinciale  in  orario  scolastico,  per  lo 
svolgimento dell’attività curricolare di scienze motorie e sportive, laddove gli impianti  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 18 del 2018
pag. 2/7



sportivi provinciali annessi agli istituti scolastici presenti nei comuni sopra elencati, non 
siano  sufficienti  a   garantire  il  completamento  del  fabbisogno  orario  curricolare 
quantificato  dal  “Piano  Utilizzo  Palestre”,  predisposto  ogni  anno  dal  Servizio 
Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio e autorizzato dal Comune;

 l’esito  positivo  dell’esperienza  maturata  nel  corso  di  questi  anni  ha  pertanto 
consolidato  un  proficuo  sistema  di  relazioni  fra  amministrazioni  locali,  istituzioni 
scolastiche  e  terzo  settore  tale  da  suggerire  la  prosecuzione  del  rapporto  di 
collaborazione nei termini delle Convenzioni in scadenza il 31  luglio 2018;

 i cinque Comuni capidistretto (Castelnovo ne' Monti, Correggio, Guastalla, Montecchio 
Emilia e Scandiano), hanno espresso parere favorevole in ordine all’approvazione del 
testo di Convenzione allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 
per il  periodo 01/08/2018 -  31/07/2020,  salvo rinnovo espresso per una sola volta, 
compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie  disponibili  a  bilancio,  ritenuto  idoneo  ad 
assolvere sia le esigenze delle associazioni sportive che quelle degli Istituti scolastici;

 le  Convenzioni  verranno  sottoscritte  dalla  Dirigente  ad  interim del  Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio, ad esecutività del presente atto;

 le palestre provinciali  sono quelle annesse ai seguenti  Istituti  scolastici  presenti  nei 
Comuni capidistretto:
 Istituto Superiore "Cattaneo – Dall’Aglio" di Castelnovo nè Monti;
 Istituto Tecnico "Einaudi" di Correggio;
 Istituto Superiore "Russell" di Guastalla;
 Istituto Superiore "D'Arzo" di Montecchio;
 Istituto Superiore "Gobetti" di Scandiano;

Visto  l’allegato  schema  di  Convenzione  che  disciplina  le  condizioni  giuridiche  ed 
economiche del servizio a carico di entrambe le Amministrazioni;

Dato atto che con successiva determinazione dirigenziale si procederà a definire: 

 gli importi da corrispondere ai Comuni di Castelnovo nè Monti, Correggio, Guastalla, 
Montecchio e Scandiano, che saranno imputati alla Missione 4 Programma 2 codice 
del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 del Bilancio 2018 ed al corrispondente 
cap. 726/1 “Rimborso spese di gestione ai Comuni per utilizzo palestre” istituito nel 
PEG 2018;

 gli  importi  da  introitare  dai  Comuni  di  Castelnovo  nè  Monti,  Correggio,  Guastalla, 
Montecchio e Scandiano, che verranno accertati  al Titolo 3, Tipologia 100, codice del 
piano dei conti  3010201006 del Bilancio 2018 ed al corrispondente capitolo Entrata 
584 istituito nel PEG 2018, con esigibilità 2018;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 
è la Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 18 del 2018
pag. 3/7



Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

Udita la relazione illustrativa della  Vicepresidente Ilenia Malavasi, Consigliere delegato 
competente, e preso atto che nessuno chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Mammi  Alessio,  Bigi  Mauro,  Delsante 
Paolo)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola, Malavasi Ilenia, Morelli  Mariachiara, Moretti 
Marcello,  Saccardi  Pierluigi,  Fantinati  Cristina, 
Guidetti Simona, Manari Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

All'unanimità

DELIBERA

 di  approvare,  per  le  ragioni  in  narrativa  esposte,  per  il  periodo  01/08/2018  - 
31/07/2020, salvo rinnovo espresso per una sola volta compatibilmente con le risorse 
finanziarie disponibili a bilancio, il testo delle  Convenzioni con i Comuni di Castelnovo 
nè  Monti,  Correggio,  Guastalla,  Montecchio  Emilia  e  Scandiano  che  disciplinano 
l’utilizzo, in orari extrascolastici,  delle palestre provinciali  annesse ai seguenti Istituti 
scolastici di secondo grado ubicati nel territorio dei comuni stessi, alle condizioni di cui 
all’allegato schema di convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione:

 Istituto Superiore "Cattaneo – Dall’Aglio" di Castelnovo nè Monti;
 Istituto Tecnico "Einaudi" di Correggio;
 Istituto Superiore "Russell" di Guastalla;
 Istituto Superiore "D'Arzo" di Montecchio;
 Istituto Superiore "Gobetti" di Scandiano;

 di dare atto che la Convenzione in parola prevede, altresì, l’utilizzo di impianti sportivi  
comunali da parte di Istituti Scolastici di competenza provinciale in orario scolastico, 
per lo svolgimento dell’attività curricolare di  scienze motorie  e sportive,  laddove gli 
impianti  sportivi  provinciali  annessi  agli  istituti  scolastici  sopra  elencati,  non  siano 
sufficienti a  garantire il completamento del fabbisogno orario curricolare quantificato 
dal  “Piano  Utilizzo  Palestre”  predisposto  ogni  anno  dal  Servizio  Programmazione 
Scolastica e Diritto allo Studio e autorizzato dal Comune;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 18 del 2018
pag. 4/7



 di dare, altresì,  atto che con successiva determinazione dirigenziale si  procederà a 
definire: 

 gli  importi  da  corrispondere  ai  Comuni  di  Castelnovo  nè  Monti,  Correggio, 
Guastalla,  Montecchio  e  Scandiano,  che  saranno  imputati  alla  Missione  4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 del Bilancio 2018 
ed al corrispondente cap. 726/1 “Rimborso spese di gestione ai Comuni per utilizzo 
palestre” istituito nel PEG 2018;

 gli importi da introitare dai Comuni di Castelnovo nè Monti, Correggio, Guastalla, 
Montecchio e Scandiano, che verranno accertati  al Titolo 3, Tipologia 100, codice 
del  piano dei  conti  3010201006 sul  Bilancio 2018 ed al  corrispondente capitolo 
Entrata 584 istituito nel PEG 2018, con esigibilità 2018;

 di autorizzare la Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, o chi per essa, a sottoscrivere la convenzione ad avvenuta esecutività del  
presente atto;

 di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990 è la Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio;

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Mammi  Alessio,  Bigi  Mauro,  Delsante 
Paolo)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola, Malavasi Ilenia, Morelli  Mariachiara, Moretti 
Marcello,  Saccardi  Pierluigi,  Fantinati  Cristina, 
Guidetti Simona, Manari Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 18 del 2018
pag. 5/7



ALLEGATI:


Bozza di Convenzione;
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 18 del 2018
pag. 6/7



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Vice Segretario Generale
F.to Tagliavini Stefano

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 18 del 2018
pag. 7/7


